13
2

Агентство по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

27.06.2023                                                                                                                                 № 23-К
г. Ульяновск

заседания Правления

Агентства по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

Председатель – Курбатов С.М.
Секретарь – Никитина Е.И.
Присутствовали:
Ципровский С.М. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Стеклова П.В. – начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

Вязьмин А.А. – прокурор отдела по надзору за исполнением законов в сфере экономики Управления по надзору за исполнением федерального законодательства Прокуратуры Ульяновской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения
и об установлении тарифов на транспортировку воды для Общества с ограниченной ответственностью «Поволжская водная компания» на 2023-2026 годы.
Докладчик – главный консультант отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области Мизурева Н.Е.
2. Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на транспортировку сточных вод для Общества с ограниченной ответственностью «Поволжская водная компания» на 2023-2026 годы.
Докладчик – главный консультант отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области Мизурева Н.Е.

3. О включении Общества с ограниченной ответственностью «Поволжская водная компания» в Реестр организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области
в разделы водоснабжения и водоотведения.
Докладчик – аналитик отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области Правдина К.В.
1.;2.;3. СЛУШАЛИ:
Мизурева Н.Е. – доложила, что Агентством по регулированию цен и тарифов Ульяновской области  дополнительно рассмотрены документы ООО  «Поволжская водная компания» по критериям отнесения собственников или иных законных владельцев водопроводных и (или) канализационных сетей и (или) сооружений на них к транзитным организациям.

В договорах купли - продажи от 01.04.2022 № 06/04/22, № 01/04/22,            от 20.07.2022 № 07/22 неразрывная протяженность сетей составляет менее 3 км, что не соответствует критериям отнесения к транзитным организациям, казанным  в  пункте  45(1)  Правил  холодного  водоснабжения и водоотведения (№ 644 от 29.07.2013)
В Агентство дополнительно к материалам тарифных дел представлены  дополнительные соглашения к договорам-купли продажи от 02.04.22 № 01/04/222, № 06/04/22, где общая протяженность сетей канализации составляет 4,5 км, водопровода - 3,9 км, однако отсутствует акт ввода в эксплуатацию сетей, в соответствии с которым возможно определение неразрывной протяженности сетей.

Кроме того, не установлен собственник водопроводных
и канализационных сетей до их продажи. По информации Управления Росреестра по Ульяновской области (уведомление от 03.05.2023) в ЕГРН отсутствуют сведения о постановке на государственный кадастровый учет объекта – единый комплекс квартальных сетей  (канализации - 4,5 км, водопровода - 3,9 км), а также отсутствует сведения о государственной регистрации права ООО «Специализированный застройщик «Волжские кварталы»» на указанный объект. Считаем, что сделка по продаже водопроводных и канализационных сетей является незаконной.

Таким образом, Агентство предлагает отказать в установлении тарифов
на транспортировку питьевой воды и сточных вод для ООО «Поволжская водная компания» на 2023-2026 гг., а также отказать во включении ООО «Поволжская водная компания» в Реестр организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области в раздел «Водоснабжение» и раздел «Водоотведение».
РЕШИЛИ:

1; 2; 3. Отказать в установлении тарифов на транспортировку питьевой воды и сточных вод для ООО «Поволжская водная компания» на 2023-2026 гг., отказать во включении ООО «Поволжская водная компания» в Реестр организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области в раздел «Водоснабжение» и раздел «Водоотведение». Проголосовали: «За» - 4 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
2.2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Председатель

    С.М.Курбатов
Секретарь

    Е.И.Никитина
Мизурева Н.Е.____________